

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

P R E N U M E R A T A

na GAZETĘ LWOWSKĄ z DZIENNIKIEM URZĘDOWYM i PRYWATNYM wynosi od 1. stycznia do 31. marca 1864.

dla miejscowych : : : : 4 zł. } waluty austr.
dla zamiejscowych z przesyłką pocztową : : : : 5 zł. }

Przesyłki (*franco*) odbiera Kantor Gazety Lwowskiej, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

Część urzędowa.

(*Ofiary dobroczynne.*)

Na wsparcie pogorzalców w *Zaleszczykach* nadeszło c. k. Namiestnictwo z *Wenecyi* 6 zł. 87 c., c. k. Namiestnictwo z *Linciu* 129 zł. 91¹/₂ c., c. k. Namiestnictwo z *Pragi* 2 zł. 50 c., a urząd powiatowy w *Sarnthal* w Tyrolu 2 zł. w. a.; zaś na wsparcie cierpiących niedostatek mieszkańców w *Węgrzech* zebrano w powiecie *Tlumackim* 4 zł. 60 c., a w powiecie *Kossowskim* 21 zł. 84 c. w. a., i wszystkie te pieniądze zostały już oddane na przeznaczony użytek.

Część nieurzędowa.

Lwów, 18. grudnia.

Na przedwczorajszym posiedzeniu izby deputowanych Rady państwa rozdana została nota ministerstwa finansów, żądająca dodatkowego kredytu w sumie 6,207,520 zł. w. a. Rozmaite bióra urzędowe wniosły do wydziału finansowego petycję o polepszeniu płac swoich, a izba przekazała ją na wniosek sprawozdawcy wydziału tego, pana *Tascheka*, przynależnym ministerstwu. Potem nastąpiły z porządku dziennego dalsze rozprawy nad *nowelą* do ustawy o należnościach, i załatwiono paragrafy od 14. aż włącznie do 24go. Przyszłe posiedzenie zapowiedziano na dzień następnaj. Z prac wydziałowych izby donosi *Jen. Kor.*, że dnia 15. b. m. miał posiedzenie wydział do obradowania nad *projektem ustawy o stowarzyszeniach* i przyjął elaboret przy drugim odczytaniu bez żadnej znacznej zmiany. Sprawozdanie układu pana *Giskry* zostało zatwierdzone, i ma ono być przedłożone izbie wraz z projektem ustawy jeszcze przed ferjami. Z ministrów nie był nikt obecnym na tem posiedzeniu. Zaś wydział do wniosku deputowanego *Zyblikiawicza* otrzymał dnia 15. b. m. z rąk ministra sprawiedliwości odnośne dokumenta, konwencyę i korespondencyę z Rosyą i na ich podstawie przystąpił do obrad.

Ostdeutsche Post donosiła za rzecz pewną, jakoby minister stanu miał się uzalać na to, że ze strony ministerstwa spraw zagranicznych nie znalazł należytego poparcia w rozpoczętych w Rzymie układach względem uregulowania stosunków wyznania. *Jen. Kor.* oświadcza jednak, że o takim zażaleniu nie wiedzą nic w przynależnych sferach.

Pruska izba deputowanych — jak się to pokazuje wyraźnie z ostatnich wiadomości telegraficznych — oświadczy się niewątpliwie przeciw polityce gabinetu, i nie zezwoli na żądany kredyt. Natomiast adres do Króla, z którego znane są dotąd tylko wyjątki telegraficzne, będzie miał niezawodnie większość izby za sobą. *Nordd. Allg. Ztg.* jednak, która od niejakiego czasu zaczyna znowu ton szyderezy i wyzywający, wyraża się z wielką pogardą o usiłowaniach pruskiej partji narodowej. — Saska izba deputowanych przyjęła dnia 15go b. m. jednomyślnie, jednak bez zwawej dyskusji wniosek 44 deputowanych, który ubolewając nad uchwałą związkową z 7go b. m. żąda rozszerzenia jej na okupacyę Szleswik-Holsztynu i uznania następstwa prostej linii. Br. *Beust* oświadczył, nie wchodząc bliżej w treść tego wniosku, że rząd nawet po tej uchwale związkowej nie zejdzie ze swego stanowiska.

Paryzka *Nation* zwraca uwagę na fałszywą proklamacyę Cesarza Napoleona do narodu polskiego, którą rozszerza polski rząd narodowy, a która ma wzywać ludność do dalszej walki, obiecując jej rychłą pomoc Francyi. Podrobiony ten dokument, powiada *Nation*, ułożony jest bardzo zręcznie, i może obalamucić niższe klasy ludności.

Z *Cetynii* pod d. 27. listopada donoszą do *Jen. Kor.*, że d. 24. z. m. Książę Mikołaj wraz z wielkim wojewodą Mirko i innymi montenegryńskimi radcami i wojewodami udał się na Tezewo do Ostroga dla porozumienia się z komisarzem cesarskim Omerem Fasi Baszą, który tamże przybył z Mostaru na Nikszitz. Ten komisarz Party został upoważniony przez sultana do zburzenia fortyfikacyi tureckiej, tudzież do zrektyfikowania i uregulowania granicy pomiędzy Montenegro a Turcyą.

Z *San-Domingo* nadeszły na Londyn wiadomości pomysne dla Hiszpanii. Wojska hiszpańskie zajęły Bain i odniosły już rozmaite korzyści, gdy przeciwnie powstańcom dokuca brak żywności.

Monarchia Austryacka.

Wiedeń, 16. grudnia. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) *Najjaśn. Pan* przybył wczoraj z rana o godzinie 11. z Schönbrunnu do Wiednia i odbierał raporta od kilku ministrów. — O myśliwskiej wycieczce Cesarza donoszą: W noey z 11. na 12. b. m. jechał Jego ces. Mość pociągiem pocztowym w towarzystwie hrabiego *Fünfkirchen*, hrabiego *Latoura* i księcia *Badeńskiego* do Reichenau na łowy. Dla burzliwego i niepomyślnego powietrza zarzucono pierwotny projekt polowania na Gahnsboden i myśliwey pojechali przeto zrana do Prein. Na najwyższe zaproszenie brał udział w tych łowach także bracia Alojzy i Michał Weissnix. Ale dla ciągłej burzy i sloty wypadły te łowy nie tak pomyslnie, jak się spodziewano.

Jego Excelecya minister *Schmerling* powraca już do zdrowia i odjazd jego do Wenecyi nastąpi podobno w niedzielę. Minister wojny hrabia *Degenfeld* wyruszy zład w sobotę 26. b. m. w podróż do Kairu; w poniedziałek 28. b. m. odpłynie z Tryestu, a na Nowy rok będzie w Alexandryi.

(Z rady państwa.) Słychać już na rzecz pewną, że w sobotę tego tygodnia nastąpi odroczenie rady państwa aż do Trzech Króli, a zaraz potem rozpoczną się posiedzenia na nowo. Pomiędzy sprawami, które mają być załatwione jeszcze w ciągu tego tygodnia, znajdują się oprócz będących na dzisiejszym porządku dziennym, sprawozdanie wydziału o projekcie rządowym względem organizacyi politycznej i sprawozdanie wydziału względem podatku zbytkowego.

Wydział do obradowania nad wnioskiem *Zyblikiawicza* względem rozpoznania rozporządzenia ministeryalnego z 19. października 1860 postanowił na wczorajszym posiedzeniu swoim, wejść na podstawie przedłożonych od rządu aktów w rozbiór rzeczy, i poruczył referat deputowanemu *Mühfeldowi*.

Wydział finansowy ukończył na przedwczorajszym posiedzeniu swoim obrady nad dodatkowemi kredytami dla siedmiogrodzkiej kancelaryi nadwornej. Przyzwolona została suma 25,000 zł. na potrzeby gr. kat. duchowieństwo, i pensya 5000 zł. dla komesu narodu saskiego.

(*Posiedzenie izby deputowanych z 15. grudnia.*)

Zaczęło się posiedzenie przed godziną 11 z rana. Na ławie ministrów zasiedli Ich EE. pp. ministrowie: *Heccery*, *Lasser*, *Plener* i *Hein* i radzca ministeryaluy bar. *Sommaruga*.

Na porządku dziennym była *ustawa finansowa* na czas od 1. listopada 1863 do końca grudnia 1864. Sprawozdanie wydziału zawiera porównanie cyfer z latami poprzedniemi i przedstawia na rok administracyjny 1864 (1. listopada 1863 do końca grudnia 1864) niedobór w sumie 47,370,512 zł., mniej o 15,132,142 zł. w. a. niż w roku 1863.

Po otwarciu debaty jeneralnej zabrał głos minister finansów, przedstawiał, że niepodobna już, ażeby do końca bieżącego miesiąca mogła przejść ustawa finansowa przez obrady obudwu izb Rady państwa, a tymczasem mogłaby nastąpić przerwa w poborze podwyższanych podatków, dozwołonym ustawą z 28. października 1863 tylko na miesiące listopad i grudzień 1863. Minister proponuje przeto, ażeby artykuł IV. ustawy finansowej, odnoszący się do pobierania tych podatków, uchwalony został niezwłocznie jako osobna ustawa.

Sprawozdawca wydziału finansowego p. *Taschek* sądzi, że dostatecznem byłoby przedłużyć pozwolenie uchwalone na listopad i grudzień r. b. jeszcze na miesiąc styczeń 1864. *Herbst* zaś popierał wniosek ministra finansów.

Następnie przeszła izba do debaty specyalnej.

Artykuł I., oznaczający wydatki państwa na czas od 1. listopada 1863 do końca grudnia 1864 na 609,417,942 zł. w. a., przyjęty został bez debaty.

Przy artykule II. względem użyciu preliminowanych kredytów, wniósł *Herbst* poprawkę, ażeby kwoty przeznaczone na remuneracyę, honorarya i zapomogi dla urzędników i sług państwa używane były tylko na wsparcie urzędników pobierających mniejsze płace niż 2000 zł. w. a., i po przemówieniu ministra sprawiedliwości za tą poprawką przyjęła ją izba wraz z artykułem II.

Artykuł III. względem pokrycia wydatków państwa przyjęty został bez debaty.

Przy artykule IV. zaproponował *Herbst*, opuścić ten artykuł, a natomiast umieścić inny, zawierający postanowienie, któreby zapewniło pobór podwyższonych podatków i należności na peryód finansowy 1864. zamieniwszy naturalnie wprzód artykuł IV. w ustawę specjalną.

Na wniosek *Schindlera* odesłana została ta poprawka do wydziału finansowego i na chwilę przerwano posiedzenie, ażeby wydział miał czas naradzić się nad nią.

O godzinie 1½ zagajono nanowo posiedzenie, i sprawozdawca *Taschek* przedłożył imieniem wydziału i za przyzwoleniem rządu wniosek, ażeby uchwalona została specjalna ustawa, mocą której przyzwolony na listopad i grudzień 1864 pobór podwyższonych podatków, przedłuża się jeszcze na miesiące styczeń, luty, marzec i kwiecień 1864. Wniosek ten został bez debaty przyjęty i odnośną ustawę specjalną uchwalono natychmiast przy trzecim odczytaniu. Skutkiem tego został też artykuł IV. stosownie zmieniony.

Trzy ostatnie artykuły ustawy finansowej względem sprzedaży efektów depozytowych, pokrycia niedoboru i wykazania ustawy przyjęte zostały bez debaty, poczem nastąpiło zaraz trzecie odczytanie i ostateczne uchwalenie ustawy.

W końcu przyjęła jeszcze izba kilka rezolucyi zaproponowanych przez wydział, a między temi 1) ażeby preliminarz państwa na rok 1865 przedłożony został izbie zaraz po otwarciu przyszłej sesyi, i 2) ażeby objawić rządowi życzenie, by zaraz na początku przyszłej sesyi przedłożył izbom projekt ustawy względem odpowiedzialności ministrów.

Posiedzenie skończyło się o godzinie 2giej.

Francya.

Paryż. 13. grudnia. (*Różne wiadomości.*) Półurzędowe dzienniki zamieściły z pewną ostentacją wiadomość przez dziennik włoski *Contemporaneo* podaną, iż Król Ohojga Sycylii i Wielki Książę toskański chociaż na kongres zaproszeni nie byli, grzecznie bardzo listy do Cesarza Napoleona napisali, w których zwracają uwagę jego na stan rzeczy w Neapolu, Sycylii i w Toskanie, przypominając mu uroczyste jego obietnice, i w końcu proszą, ażeby Cesarz był rzecznikiem ich na kongresie. Do listów tych mają być dołączone 1600 różnych dokumentów.

Korespondenci paryzcy dzienników niemieckich potwierdzają wiadomość, iż gabinet tuilleryjski chętnym być ma do udzielenia żądanych wyjaśnień w kwestyi kongresowej. Wyjaśnienia te odnosić się mają nasamprzód do kwestyi duńsko-niemieckiej, w której prowadzone być mają konferencye z mocarstwami w niej interesowanymi, te zaś konferencye przemienić się mają następnie w ogólny kongres europejski. W konferencyach tych ma także być mowa o sprawie greckiej. Wiedeńska *Presse* zamieściła telegram z Paryża, według którego gabinet paryzki wezwać miał wszystkie mocarstwa, z wyłączeniem Anglii, do konferencyi ministerjalnych nad sprawami bieżącymi, a mianowicie nad sprawą duńsko-niemiecką.

Gazeta wieczorna wiedeńska sądzi, iż wiadomość powyższa, która już ze względu na wykluczenie Anglii nie bardzo zdaje się do prawdy podobną, potwierdzenia potrzebuje.

Memorial diplomatique twierdzi, iż wszystkie odpowiedzi na zaproszenie do kongresu, w osobnym tomie jako dodatek do księgi żółtej, senatorom i deputowanym przy rozprawach nad adresem doręczone być mają.

Rozprawy nad adresem w senacie mają się rozpocząć w dniu 14go b. m. *La France* sądzi, iż kwestya polska i sprawy wewnętrzne będą powodem ważnych bardzo rozbiórów.

Constitutionnel zamieścił obszerny artykuł przez p. Limayrac podpisany, w którym dowodzi, iż pomimo odmowy Anglii kongres może przyjść do skutku, jako na czasie będący. Inne mocarstwa zezwoliły na kongres, chociaż warunkowo. Cesarz przeto nie odstąpi od idei kongresu. Nie chcąc jednak narzucać jako rozjemca Europy, Francya wstrzyma się od ułożenia programu, lecz chętnie udzieli żądanych wyjaśnień. Nic nie przeszkadza w porozumieniu się co do punktów zasadniczych, a od tego wszystko zależy. Tak mówi *Constitutionnel*. Wiele jednak dzienników sądzi, iż odpowiedzi mocarstw nie były niczem, jeno odmową w grzecznej formie.

Włochy.

(*Rozprawy w turyńskiej izbie deputowanych.*) Przy rozprawach w turyńskiej izbie deputowanych z powodu interpelacyi deputowanego d' Ondes Reggio względem Sycylii przyszło między innemi do sceny nader charakterystycznej. Dep. Miceli zabrawszy głos mówił: Gwałty i dowolność władz w Sycylii były tam już od dawna na porządku dziennym, i byłoby lepiej i uczciwiej rzec się zupełnie pozorowi konstytucjonalizmu i znieść samą konstytucyę, jak to prefekt jeden radził, dla uratowania Włoch, tak jak Napoleon Francyę uratował. Rada ta przez prefekta ministrowi udzielona, wystarcza do postawienia ministra w stanie zaskarżenia, jeżeli prefekta w urzędzie pozostawił, jak przy urzędzie zachowany został prefekt de Luca z Avelino. Na to Ratazzi, ówczesny minister, zaprotestował najmocniej przeciwko twierdzeniu, jako rade podobną od prefekta jakiego odebrał. Gdyby mi, rzekł Ratazzi, prefekt jaki radę podobną udzielił, byłbym go natychmiast z urzędu oddalił. Na

to dep. Miceli odrzekł, iż zaprzeczenie dep. Ratazzi na nic się nie przyda w obec jawnego faktu. Odwołuje się do sumiennosci generała Bixio, ażeby zaświadczył, iż list podobny prefekta de Luca widział, tak jak ja go widziałem. Bixio na to oświadczył, iż wyznać musi, iż jako członek komisji bandytostwa czytał list w podobnym duchu przez prefekta de Luca pisany. (W tem miejscu gwałtowny wybuch oburzenia na galerji i na ławach lewicy przerwał głos mowcy). Minister Peruzzi oświadczył, iż listu tego nie zna i wcale o nim nie słyszał. Wzburzenie umysłów doszło do tego stopnia, iż posiedzenie izby odroczone być musiało.

Niemcy.

(*Różne wiadomości.*) Depesze telegraficzne doniosły, że gabinety wiedeński i berliński zawiadomiły dwory w Paryżu, Londynie i Petersburgu, że tylko o tyle widzą się być związanymi protokołem londyńskim, o ile Dania dotrzyma swoich zobowiązań z r. 1851 i 1852. Zobowiązania te, które Dania wzięła na siebie w obec Austrii i Prus są następujące: 1) każde z księstw ma mieć osobne ministerjum tylko Królowi odpowiedzialne; 2) stanom księstw ma być udzielona moc prawodawcza; 3) będzie nadana konstytucya z równouprawnieniem wszystkich odnośnych części kraju; 4) Król będzie obowiązany jednakową dawać opiekę narodowości duńskiej i niemieckiej.

Przed portem Swinemünde pojawiły się już dwa duńskie okręta wojenne. Przerazeni tam kupcy szczecińscy zapytywali ministra handlu w Berlinie, co to ma znaczyć, na co minister *Hzenplitz* odpowiedział w następujący sposób: Minister handlu do starszych stanu kupieckiego w Szczecinie. Jak daleko Duńczycy posuną swoje nieuczynione operacye wojenne, i czy odważą się zerwać pokój, tego nikt wiedzieć nie może, a przeto mogą tylko radzić ostrożność. Prusy dotychczas nie dały Danii powodu do rozpoczęcia kroków wojennych.

W berlińskiej izbie deputowanych na posiedzeniu dnia 15go b. m. wniesiono projekt adresu. Radzca tajny Abeken zastępujący p. Bismarka uznał za stosowne powtórzyć wczorajsze oświadczenia ministra w komisji. Pierwszym celem jest dopełnienie obowiązków związków w myśl uchwały egzekucyjnej, do czego potrzeba 30.000 ludzi; drugim celem jest zapobieżenie dalszym zawikłaniom, mianowicie co do napadu Duńczyków na korpus związkowy i odstąpienie Prus od traktatu londyńskiego. Na wszystkie te kwestye rząd musi się przygotować. Wiceprezydent Unruh przystaje tylko na dyskusyę nad traktowaniem sprawy, Waldeck protestuje przeciw atrybucyi wydziału pożyczkowego do wnoszenia adresu. Löwe broni praw wydziału. Podobnie Twesten i Schwerin. Ostateczną uchwałę odłożono do piątku. Unruh mianuje Sybela referentem, Virchowa koreferentem.

Król bawarski wrócił do Mnichowa d. 15. b. m. a tłumy zgromadzonego ludu witały go z serdeczną radością wołając z uniesieniem: Ratunku dla Szezwiku i Holsztynu.

Baier. Zg. wyjaśnia, że stanowisko Bawaryi odpowiada ustawie związkowej. Kwestya dziedzictwa musi być wytoczona przed związkiem, i rozprawy nad nią muszą być jak najspieszniej ukończone. Rząd bawarski z góry uznając samodzielnie ze swojej strony księcia Fryderyka, uprzedzałby uchwałę związku, a przystępując jednostronnie i samodzielnie do przeprowadzenia swego sposobu widzenia rzeczy, działałby przeciw swoim obowiązkom względem związku. Rząd bawarski nie może tego uczynić, a nawet to nie polepszyłoby sprawy.

Izba niższa w Darmstadtzie ponowiła jednogłośnie swoją uchwałę z 24. listopada względem niezwłocznego uznania księcia Fryderyka przez rząd wielkoksiążęcy, a na wspólny adres obu izb przyzwoliła tylko pod tym warunkiem, że izba wyższa podpisze adres bez żadnego dodatku lub zastrzeżenia.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 15. grudnia. (*Wiadomości z prowincyi.*) *Dzien. pow.* donosi:

— *Z Siemnickiego.* W gminie Piaseczno, po utarcze 23go października (4. listopada) r. b. nastąpionej, między trzema poległymi powstańcami znaleziono jednego murzyna (?) nie wiadomego pochodzenia.

— *Z Radzyńskiego.* W dniu 2. (24.) listopada w południe, kilkunastu konnych powstańców przybyło do gminy Sęplowo — i zabrawszy gwałtem 10 ludzi, niewiadomo gdzie się udali. Za spóźnione o tem doniesienie Naczelnik oddziału wojskowego polecił ściągnąć od wójta gminy karę rs. 15.

— *Z Lubelskiego.* Dnia 3. (15.) listopada kilkunastu uzbrojonych powstańców przybyło do wsi Białki i zabrawszy gwałtem z folwarku trzy osiodłane konie.

— *Z Radzyńskiego.* W dniu 3. (15.) listopada o godzinie 12 w nocy dwóch powstańców przybyło do folwarku Bujanówka i przywiozło z sobą niewiadomego związanego człowieka, który korzystając z oddalenia się stróży, ratował się ucieczką.

— W dniu 4. (16.) listopada kilku uzbrojonych ludzi przybyło do wsi Krzywowierzby i uprowadziło gwałtem podoficera Konstantego Bondaruka.

— *Z Krasnostawskiego.* W dniu 7. (19.) listopada czterech uzbrojonych powstańców przybyło do m. Turobina żądając podwód

dla rekrutów wziętych do bandy; lecz gdy im radny żądanych podwód odmówił, zbili go i podwoły gwałtem zabrano, na których udali się w kierunku Zakrzewa. Naczelnik wojenny polecił ściągnąć z mieszkańców m. Turubina karę rs. 500 za to, że czterech powstańców nie przytrzymali, oraz zarządził śledztwo co do tego, gdzie się podówczas burmistrz znajdował.

— W dniu 7. (19.) listopada przybyło kilku powstańców do Zakrzewa z żądaniem zmiany podwód, lecz rządca dóbr nie chcąc zadosyć uczynić ich żądaniu dał im dwa ruble, a powstańcy na tychże samych podwodach spiesząc udali się dalej. Według opowiadań, ciż powstańcy mają być rozbitkami bandy Wierzbickiego, zbierają oni rozprószonych powstańców, dopełniając to spieszenie z obawy ażeby nie byli doścignięci, ponieważ wkrótce wszędzie będą stały oddziały wojska.

— Z *Lubelskiego*. W dniu 8. (20.) listopada 10 konnych powstańców przybyło do m. Belżyce, aresztowało burmistrza i pocztalтера, a potem nałożyło na mieszkańców kontrybucję, którą otrzymawszy uwolniło tych urzędników, i udało się w kierunku Bychawy.

— Z *Łomżyńskiego*. W nocy z dnia 10 (22.) na 11. (23.) listopada, banda konnych powstańców przybyła do wsi Parzochy i udawszy się do mieszkania Smarczewskiego dziedzica, czyniła mu zarzuty, że jest szpiegiem, — następnie odrzuciwszy wszelkie tłumaczenia się Smarczewskiego, rozkazała mu ubrać się i iść za sobą, a udawszy się z nim do ogrodu — powiesiła. — Gdy dzieci błagały morderców o przebaczenie, ci widząc że Smarczewski już nie żyje, odcieśli sznurek i pozostawili swoją ofiarę — uciekli. Po oddaleniu się bandy, dzieci domowymi środkami lekarskimi przywrócili ojca do życia.

— Z *Krasnostawskiego*. W dniu 11. (23.) listopada o godzinie 3 po południu przybyło do wsi Pilaszki dwóch uzbrojonych powstańców z oświadczeniem, że za nimi idzie banda. Natenczas wójt gminy znajdować się miał na drugim folwarku. Powstańcy udawszy się na wieś porwali włościanina Piotra Nuzkę, posadzili na podwoje gwałtem we dworze zabraną i zawieźli do lasu Olchowskiego, gdzie powieszony został. Z powodu tego wypadku toczy się śledztwo cywilno-sądowe. Bez względu jednakże na to, Naczelnik wojenny oddziału Krasnostawskiego otrzymał na pamięć, dla czego natychmiast nie aresztował wójta gminy i że nie zarządził śledztwa wojennego; nadto polecono mu natychmiast wójta gminy aresztować i na gruncie wyprowadzić śledztwo wojenne w celu wykrycia, za co mianowicie powieszono włościanina Nuzkę i dla czego wójt gminy nie zatrzymał sprawców zbrodni. Po wyprowadzeniu tego śledztwa, tak na winnych jako też i dziedzica dóbr nałożona będzie kara pieniężna.

(*Wypadek śmierci.*) Ten sam *Dzien pow.* donosi: W dniu 1. (13.) b. m. przy domu pod Nr. 1111 na ulicy Waliców, znaleziono nieżywego człowieka, zabitego uderzeniem sztyltem w pierś z prawej strony. Nazwisko zabitego nie zostało jeszcze odkryte, ale prawdopodobnie jest to dependent mecenasa Markiewicz.

(*Liczba poległych i deportowanych.*) Jeden z dzienników rosyjskich podaje zestawienie liczby Polaków poległych w boju, tudzież wziętych do niewoli, a następnie wywiezionych w głąb Rosyi. Według tego zestawienia miało poledz w boju około 12.000 Polaków, licząc w to ukaranych śmiercią przez sądy wojenne, na Sybir zaś, i w głąb Rosyi wywieziono około 8000.

Rosya.

Petersburg. 9. grudnia. (*Zaburzenia gimnazyalne.*) *Gazeta Petersburska* pisze o nieporządkach jakie miały miejsce w obydwóch gimnazyjach w Kijowie. W dniu 25. października (v. s.) nieporządki te wymierzono przeciwko nadzorcy gimnazyum I. Rosyaninowi, który dał się poznać w literaturze jako obrońca interesów rosyjskich; a w dniu 31 października (v. s.) w gimnazyum II, powtórzyły się te same nieporządki przeciwko nauczycielowi języka rosyjskiego. — w traktacie czego władza gimnazyalna zniewolona została wezwać pomocy policyi. Sprawa ta w obecnej chwili znajduje się w ręku komisji śledczej. — Okoliczności te, nastroczają korespondentowi taki wniosek: że propaganda polska, z nienawiści ku wszystkiemu co rosyjskie, nieoszczędziła nawet niedojrzałego pokolenia, nie tylko w granicach Królestwa, ale nawet w południowo-zachodnich prowincjach cesarstwa.

Kronika.

(*Kradzież przeszkodzona.*) Salomon B. i Leib R. dwaj złodzieje, zajmujący się głównie odrzynaniem pak z towarami i pakunków z wozów, zabrali się d. 13. b. m. koło godziny 10 wieczorem do bryki z towarami stojącej na przedmieściu żółkiewskim, i już przerzegli kilka postronków, gdy nagle aresztowani zostali przez dwóch agentów policyjnych, którzy mieli ich na oku od południa.

(*Pożary.*) Dnia 2. b. m. powstał pożar w Małczycach w obwodzie lwowskim, i zniszczył domy dwóch włościan z wszystkimi sprzętami domowymi i z całym plovem tegorocznym. Szkodę obliczono na 671 złr. w a, a przyczyna pożaru nie jest wiadoma.

Tego samego dnia wieczorem pogorzało także dwóch włościan w Jablonce wyżnej w obwodzie samborskim, postradawszy wszystkie budynki mieszkalne i gospodarskie, oraz sprzęty domowe i gospodarskie i cały zasób zboża. Szkada wynosi 1234 złr. w a, a powszechnie utrzymują, że ogień był podłożony.

Dnia 6. b. m. o północy pogorzał w Mielnicznie w obwodzie samborskim, tamtejszy włościanin Szczepan K. Ogień szerzył się tak gwałtownie, że zniszczył nie tylko jego dom z wszystkimi sprzętami domowymi, ale także wszystkie budynki gospodarskie, cały plov tegoroczny, 2 woły, 1 cielę i 14 złr. w gotówce. Szkodę obliczono na 600 złr. w a, a jest podejrzenie, że ogień był podłożony.

(*Przeciw kryrolinom.*) Przy pewnej obdukcji w Londynie, sąd przysięgłych orzekł w sprawozdaniu co następuje: Śmierć zmarłej nastąpiła przez spalenie, a to, przez noszenie krynoliny; sąd przysięgłych widzi się spowodowanym najmocniej potępić niebezpieczny zwyczaj noszenia krynolin, który już tyle osób przypłaciło życiem.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 15. grudnia. Na naszym wczorajszym targu było 263 sz. wołów, a mianowicie z Żółkwi 14 sz., z Dawidowa 34 sz. z Rozdołu 5 stad po 18, 16, 22, 32 i 12 sz. z Doliny 2 stada po 23 i 22 sz., z Gołogóry 8 sz., z Kamionki 4 stada po 10, 18, 10 i 8 sz., ze Szczerca 16 sz. — Z tego sprzedano 123 sz. i płacono za wołu ważącego 276 ₰ mięsa i 30 ₰ łaju 41 zł. a za wołu ważącego 380 ₰ mięsa i 80 ₰ łaju 88 zł. 50 c.

Koleją żelazną wysłano do Lipnika 229 sz., do Berna 115 sz., do Wiednia 210 sz.

Lwów, 17. grudnia. Ceny zboża, które w skutek spadku waluty znacznie się były podniosły na targach węgierskich i austriackich, teraz znow za podniesieniem się waluty spadają, i popyt tak w Wiedniu jako i w Peszcie znacznie się zmniejszył. W handlu zbożowym w szczególności jak w całym handlu w ogóle, zupełna znow stagnacya, do czego nie mało się przyczynia niepewność sytuacji politycznej, wstrzymująca każdego od operacji handlowych, z których rezultat dopiero w przyszłości rozwinąć się mógł.

W Anglii podniesienie do 8 od sta stopy procentu przez bank angielski wstrzymało spekulacyę, która oparta na nader niskich cenach pszenicy, wywiązywać się poczęła. Ceny wróciły na dawne stanowisko, w skutek czego targ wrocławski, jak zwykle pod wpływem targów angielskich i francuzkich będący, znow do dawnego wrócił letargu.

Koniczyna czerwona cokolwiek się w Wrocławiu podniosła, dowozy bowiem nader były słabe. Płacono od 9 do 13 talarów cetnar wagi cłowej według gatunku.

Rzepak płacono w Wrocławiu od 182 do 202 srebrników rzepnik zaś letni od 142 do 162 srebrników za 150 funtów wagi cłowej.

W miesiącu październiku bieżącego roku było w ruchu w wschodniej Galicyi i na Bukowinie 271 gorzeln, które wyrobiły 2.993.632 stopni czyli 37.420 wiader okowity 80°. W roku 1862 było w ruchu w tymże samym miesiącu 334 gorzeln, w roku więc bieżącym mniej o 63 gorzeln.

Piwa wyrobiono w październiku bież. roku w 192 browarach 37.674 wiader. W roku przeszłym wyrobiono w tymże samym miesiącu w 179 browarach 40.886 wiader. W roku bieżącym było w ruchu więcej o 13 browarów, a produkcya zmniejszyła się o 3212 wiader.

Cukrownia w Tlumaczu wyrobiła w październiku bieżącego roku 43.200 cetn. buraków surowych. W roku przeszłym w tymże samym miesiącu w ruchu weale nie była.

Soli produkowano w miesiącu październiku bieżącego roku w warzelniach galicyjskich i bukowiańskich 61.134 cetn., zaś w październiku 1862 r. 66.396 cetn. W roku więc bieżącym produkcya zmniejszyła się o 5262 cetn.

Żółkiew. 5. grudnia. W drugiej połowie z. m. były na targach w obwodach tutejszych następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów:

	Miejscę targu:					
	Belz	Kryśtynowol	Narol	Kulików	Lubaczów	Niemirów
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
	walutą austriacką					
Mec pszenicy . . .	2 20	2 50	2 50	2 50	3 30	2 60
„ zyta . . .	1 20	1 20	1 50	1 30	1 40	1 40
„ jęczmienia . . .	1 15	1 20	1 50	1 20	1 10	1 25
„ owsa . . .	1 90	1 .	1 10	1 88	1 10	1 5
„ hreczki . . .	1 40	1 20	1 50	1 40	1 70	1 50
„ kukurudzy
„ ziemniaków . . .	40	1	40	40	40	48
Cetnar siana . . .	2	1	1	1	30	1 25
„ wełny
„ nasienia konieczy
Sąg drzewa twardego . . .	5 60	3 50	3 50	8	7 46	3 50
„ „ miękkiego . . .	4 20	2 50	2 50	6 60	4 35	2 50
Funt mięsa wołowego . . .	7	8	10	13	9	8
Mas okowity . . .	30	20	20	54	60	45

Ostatnia poczta.

Berlin, 16. grudnia. *Kreuztg.* donosi: Na wypadek, jeżeli będzie potrzebne wykonanie orężem egzekucji związkowej, Król mianował feldmarszałka Wrangla najwyższym dowódcą wszystkich do egzekucji związkowej przeznaczonych korpusów armii niemieckiej, a generał-porucznika Falkensteina szefem sztabu.

Hanower, 10. grudnia. Dziś odbyło się wielkie zgromadzenie ludu, na którym jednogłośnie uchwalono petycję do ministerstwa aby doradziło Królowi jak najspieszniejsze zwołanie zgromadzenia stanów do obrady nad kwestyą szlezwicko-holsztyńską.

Altona, 16. grudnia. *Nordisch. Courier* pisze: Słychać, że Scheel-Plessen został powtórnie powołany do Kopenhagi, i tamże odjechał.

Altonaer Mercur donosi z niezawodnego źródła: Najprzód wkroczy d. 20. i 21. b. m. 6000 Sasów z hannowerskim pułkiem huzarów po prawym brzegu Elby do księstw, a jednocześnie będą postawione korpusy 5000 Prusaków w Lubece, a 5000 Austryaków w Hamburgu. Około 6000 Hannoverczyków stoi na lewym brzegu Elby jako pierwsza rezerwa na wypadek oporu ze strony Duńczyków; 20.000 Austryaków i Prusaków, jako drugi korpus rezerwowy pozostaną tymczasowo w swojej ojczyźnie.

Bukareszt, 15go grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu izby przydział ministerów zaproponował, aby izba dopiero z końcem sesji odpowiedziała na mowę tronową. Ponieważ ministerstwo z przyjęcia tego wniosku zrobiło kwestyę gabinetową, zgromadzenie przyjęło go jednogłośnie na propozycję Rossetego.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 17. grudnia 1863.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	325.06	- 3.5	81.6	południowy sł.	pochmurno
2. god. po poł.	324.90	+ 0.8	74.9	połud.-zach.	"
10. god. wiecz.	325.37	- 0.0	83.0	"	"

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 17. grudnia.

Hotel George: PP.: Stourdza Ern., z Jass. — Hohendorf Felx., z Szutrominiec. — Morawski Konst., z Pohorzec. — Osmulski Wł., z Wielopola.

Hotel europejski: Czajkowski Adolf, z Bóbrki. — Żurkowski August, z Horbacza.

Hotel Langa: Freund Wilh., z Porudna.

Hotel angielski: Br. Gostkowski Ant., z Czyżowiec.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 17. grudnia

PP.: Pruszyński Rom., do Paryża. — Chojecki Max., do Winogrodu — Rozwadowski Włodz., do Metynowa. — Jordan Teofil, do Nowogosiola. — Karmarnicki Bol. do Sassowa. — Cywiński Jendrz. do Uhrynkowa. — Trzebiński Józef, do Żyrawy. — Ośmiałowski Szym., do Janeczyna. — Malezewski Julian, do Skwarzawy. — Rylski Henr. do Dłużniowa.

T E A T R.

Dziś teatr polski: „Salonowy Don Kiszot,” komedia w 1 akcie z francuzkiego przeł. przez Lecha Nowakowskiego. Nastąpi: „Kazimierz Wielki Król chłopków i Bródza,” obraz narodowy ze spiewami w 3 aktach p. K. Majeranowskiego.

Kurs lwowski.

Dnia 17 grudnia.

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	5	61	5	66
Dukat cesarski	5	63	5	69
Półimperyal zł. rosyjski	9	64	9	78
Rubel srebrny rosyjski	1	83	1	85
Talar pruski	1	77	1	79
Polski kurant i pięciozłotówka				
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	73	25	74	—
„ „ „ m. k. za 100 zł.	76	91	77	67
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne. bez kuponów	70	98	71	72
5% Pożyczka narodowa	80	—	80	75
Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	197	17	199	17

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 17. grudnia.

	złr.	kr.
5% Metaliki	73	—
5% pożyczka narodowa	80	30
Losy z 1860 roku	92	60
Akeye banku wiedeńskiego	786	—
„ „ kredytowego	183	—
Londyn, 10 funtów szterlingów	118	70
Dukat pojedynczy	5	71
Srebro	118	50

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 15. grudnia.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
A. Państwa		
W austr. wal. po 5%	69.—	69.20
„ „ bez kuponów		
zwrotny po 5%	96.20	96.30
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	80.30	80.50
od kwiet. do paźd. po 5%	80.15	80.30
Z r. 1851 ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	73.70	73.80
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	73.90	74.10
dto. po 4 1/2%	65.—	65.25
dto. „ 4%	57.75	58.—
dto. „ 3%	43.25	43.75
dto. „ 2 1/2%	36.75	38.—
dto. „ 1%	14.50	14.75

Przez. do wyl. z r. 1839

całe losy 142.50 143.—

Przez. do wyl. z r. 1839

pięta część losów 139.— 139.50

Przez. do wyl. z r. 1854 93.50 94.—

Przez. do wyl. z r. 1860

po 500zł. 92.90 93.—

Przez. do wyl. z r. 1860

po 100 zł. 94.50 94.50

Renty Como po 42 lir. austr. 18.25 18.50

Wyl. obl. dawn. po 5% 70.— 70.50

„ 4 1/2% 64.75 65.25

„ 4% 57.50 58.—

„ 3 1/2% 50.50 51.—

Przez. do los. obl. „ 3% — —

dawn. długu państ. „ 2 1/2% 58.50 59.50

z proc. w kraju „ 2 1/4% 52.— 53.—

„ 2% 47.— 48.—

„ 1 3/4% 41.— 42.—

dto. z procent. „ 5% 71.50 72.—

za granicą „ 4 1/2% 67.25 67.75

„ 4% 60.— 60.50

B. E rajów koronnych

Niższej Austrii 87.50 88.—

Wyż. Aust. i Saleb. 85.— 85.25

Czech 91.— —

Morawii 91.— —

Szląska 88.50 89.—

Styryi 87.25 87.50

Tyrolu 91.— —

Kar. Krainy i Wyb. 87.— 89.—

Węgier 75.25 75.75

	pien.	towar.
Banatu Tem.	73.—	73.50
Kroacyi i Sławonii	74.50	75.—
Galicyi	71.50	72.—
Siedmiogrodu	72.25	73.—
Bukowina	71.—	71.50
Z klaczuł wyl. w r. 1867	72.75	73.25
Lomb. wen. pożycz. z r. 1859	92.50	—

	pien.	towar.
Dług Tyrolu		
po 5%	—	—
„ 4%	58.50	59.—
„ 3 1/2%	—	—
Dług Saleburga		
„ 3%	58.50	59.—
„ 2 1/2%	—	—
Dług Krainy		
„ 2%	29.—	30.—
„ 1 1/4%	—	—

2. Stan oblig. domestykain.

	pien.	towar.
po 3% za 100 zł.	27.—	—
„ 2 1/2% „ 100 „	22.50	—
„ 2 1/4% „ 100 „	20.25	—
„ 2% „ 100 „	18.—	—
„ 1 5/8% „ 100 „	15.50	—

3. Akeye. (Za sztukę.)

Banku narodowego	786.—	787.—
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	185.30	185.40
Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	654.—	655.—
Póln. kol. po 1000 zł. m. k.	1720.—	1722.—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	184.50	185.—
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	139.—	139.50
Polud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	128.25	128.50
Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147.—	—
Polud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłaty 180 zł. (90%)	250.—	251.—
Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw.	198.50	199.—
Kol. Preszb. Tyrn. l. emis. po 200 zł. m. k.	—	40.—
dto II. emis. po 200zł. m. k.	80.—	85.—
Kolej Budebradzka po 500 zł. m. k.	685.—	695.—
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	223.—	226.—
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	195.—	200.—

	pien.	towar.
Kol. Grae.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	130.—	135.—
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	425.—	426.—
Lloyda w Tryescie po 500 zł. m. k.	231.—	233.—
Mostu lańc. w Pesceie po 500 zł. m. k.	392.—	394.—
Tow. młyn. par. w Wied. po 500zł. w. a.	395.—	398.—
Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a.	260.—	265.—
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.	156.—	156.50

	pien.	towar.
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	140.10	140.30
Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	90.—	90.—
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	112.—	114.—
„ „ po 50 zł. m. k.	52.—	52.50
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	32.75	33.25
Esterhazego po 40 zł. m. k.	—	—
Salma „ 40 „	35.50	36.—
Palfiego „ 40 „	33.50	34.—
Clarego „ 40 „	32.25	32.75
St. Genois „ 40 „	33.50	34.—
Windischgrätzka 20 zł. „	19.50	20.—
Waldsteina 20 „	20.—	20.50
Keglevicza 10 „	15.—	15.25

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku 6let. zr. 1857 po 5%	—	—
narod. 10let. „ 1857 po 5%	102.50	103.—
w m. k. przeznaczone do los. po 5%	90.—	90.50

Banku (na 12 m. 5%)	—	—
narod. przezn. do losow. w. a. wania po 5%	85.80	86.—
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	73.—	73.50

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	97.50	98.—
detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.	91.50	92.—
Emis. zr. 1862 za 100 zł. wal. austr.	86.50	87.—
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	118.50	119.50
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	120 —	120.50
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	91.—	91.50
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	87.—	87.50
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	79.50	80.—
Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	95.—	95.50
Lloyda za 100 zł.	88.50	89.50
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	95.50	96.50
Polud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł.	77.50	78.—
Kolej gal. Karola Ludwika po 200zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	99.—	99.50

6. Losy. (za sztukę.)

Amsterdam za 100 zł. hol.	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	99.25	99.50
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100zł. w. p. n.	99.50	99.75
Genua za 100 lir. piem.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	87.90	88.10
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lir. tosk.	—	—
Londyn za 10 ft. szt.	117.—	117.50
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyolan za 100 lir. wł.	—	—
Marsylia za 100 fr.	—	—
Paryż za 100 fr.	46.15	46.20
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100zł. w. a.	—	—

Weksle. (Na 3 miesiące.)

Bukareszt za 100 piast. woł.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—

Kurs złota. (31 dni po ukazaniu.)

Dukaty ces. men.	5.61	5.63
dto. pełnej wagi	5.61	5.63
Korona	16.20	16.25
20frankówka	9.38	9.40
Rosyjski imperyal	9.70	9.75
Talar związkowy	1.76	1.77
Srebro	117.25	117.75
Kurs korony we k. kasach 13zł. 50c.	—	—

Obligacje indenn. po 5% za 100 zł.